
 Naciones Unidas  A/C.5/70/SR.34 

  

Asamblea General 
Septuagésimo período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

16 de mayo de 2016 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 

con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefa de la Dependencia de Control de 

Documentos (srcorrections@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

16-07299 (S) 

*1607299*  
 

Quinta Comisión 
 

Acta resumida de la 34ª sesión 

Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 4 de mayo de 2016, a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Bhattarai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Nepal) 

Presidente de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos  

y de Presupuesto: Sr. Ruiz Massieu  

 

 

Sumario 
 

Tema 136 del programa: Mejoramiento de la situación financiera de las Naciones 

Unidas (continuación) 

 

 

  



A/C.5/70/SR.34 
 

 

16-07299 2/4 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas.  
 

 

Tema 136 del programa: Mejoramiento de la 

situación financiera de las Naciones Unidas 

(continuación) 
 

1. El Sr. Takasu (Secretario General Adjunto de 

Gestión), que presenta su exposición con diapositivas 

digitales, dice que se centrará en cuatro indicadores 

financieros principales, a saber, las cuotas fijadas, las 

cuotas impagadas, el efectivo disponible y las sumas 

adeudadas a los Estados Miembros, en relación con 

cuatro categorías del presupuesto, a saber, el 

presupuesto ordinario, el mantenimiento de la paz, los 

tribunales internacionales y el plan maestro de mejoras 

de infraestructura. En conjunto, los indicadores 

financieros siguen mostrando una situación 

generalmente sólida y positiva, aunque habrá que 

vigilar estrechamente algunas esferas en 2016.  

2. A finales de 2015, las cuotas pendientes de pago 

eran inferiores a las de fines del año anterior en todas 

las esferas, con excepción de los tribunales. Los saldos 

de caja a fines de 2015 eran positivos para las 

operaciones de mantenimiento de la paz, los tribunales 

y el plan maestro de mejoras de infraestructura, pero el 

presupuesto ordinario siguió acusando una tendencia a 

sufrir presiones en el último trimestre. Se utilizaron las 

reservas de efectivo del presupuesto ordinario para 

cubrir los déficits. 

3. A finales de abril de 2016, las cuotas pendientes 

de pago fueron inferiores en todas las categorías, salvo 

las operaciones de mantenimiento de la paz, en 

comparación con el año anterior. El aumento de las 

cuotas pendientes de pago para las operaciones de 

mantenimiento de la paz en 2016 está directamente 

relacionado con la subida de las cuotas de 

mantenimiento de la paz en ese año, ya que la mitad de 

las cuotas de mantenimiento de la paz para el ejercicio 

económico 2015/16 solo se pudo fijar una vez que se 

aprobó la nueva escala en diciembre de 2015. Los 

saldos de caja son actualmente positivos para todas las 

esferas, pero se prevé que el efectivo del presupuesto 

ordinario vuelva a escasear a finales de año.  

4. En lo que respecta a los gastos de los 

contingentes y del equipo de propiedad de los 

contingentes, la cuantía de los pagos pendientes a los 

Estados Miembros fue ligeramente menor a fines de 
__________________ 

  Publicada ulteriormente como documento 

A/70/433/Add.1. 

2015 que en el año anterior. La Secretaría seguirá 

haciendo todo lo posible para acelerar los pagos que se 

adeudan a los Estados Miembros en 2016.  

5. Con respecto al presupuesto ordinario, tanto las 

cuotas fijadas como los pagos recibidos al 30 de abril 

eran de menor cuantía en 2016 que en 2015. Al 30 de 

abril de 2016, las cuotas pendientes de pago ascendían 

a 1.400 millones de dólares, es decir, que eran 

inferiores en 163 millones de dólares a la cuantía 

pendiente de pago un año antes. Al término de 2015, 

un total de 142 Estados Miembros habían pagado 

íntegramente sus cuotas para el presupuesto ordinario, 

frente a 144 en 2014. El orador insta a los demás 

Estados Miembros a pagar sus cuotas íntegramente y lo 

antes posible. Las contribuciones pendientes de pago 

siguen concentrándose en un pequeño número de 

Estados Miembros, cuyas acciones en los meses 

venideros determinarán en gran medida la situación 

financiera al cierre de 2016. El orador reconoce que las 

diferencias en los ejercicios económicos de los Estados 

Miembros y el calendario de los procesos legislativos 

nacionales correspondientes pueden afectar el pago 

puntual de las cuotas de algunos Estados Miembros. Al 

30 de abril de 2016, un total de 79 Estados Miembros 

habían pagado íntegramente sus cuotas para el 

presupuesto ordinario, 5 menos que los que lo habían 

hecho al 30 de abril de 2015. 

6. Los recursos en efectivo disponibles para el 

presupuesto ordinario en el marco del Fondo General 

incluyen el Fondo de Operaciones y la Cuenta 

Especial. El déficit de caja del presupuesto ordinario 

en los últimos meses de 2015 fue cubierto por la 

reserva. La situación final al 31 de diciembre de 2015 

reflejaba un déficit de caja de 217 millones de dólares 

en el presupuesto ordinario, que fue cubierto por el 

Fondo de Operaciones y la Cuenta Especial. La 

situación de caja del presupuesto ordinario al 30 de 

abril de 2016 ha mejorado como resultado de las 

contribuciones de los Estados Miembros.  

7. En abril de 2015, la Asamblea autorizó la 

transferencia de 154,9 millones de dólares con cargo al 

Fondo General para financiar el déficit final en 

relación con el plan maestro de mejoras de 

infraestructura. A mediados de 2015 se realizó una 

transferencia inicial de 73,3 millones de dólares con 

cargo al presupuesto ordinario y se transfirieron 

también otros 36,6 millones de dólares de la Cuenta 

Especial. Los 45 millones de dólares restantes se 

financiaron en el contexto del prorrateo del 

http://undocs.org/sp/A/70/433/Add.1


 
A/C.5/70/SR.34 

 

3/4 16-07299 

 

presupuesto ordinario de 2016 y se transfirieron al plan 

maestro de mejoras de infraestructura en fechas 

previas de 2016. 

8. El déficit del presupuesto ordinario llegó a 113 

millones de dólares en octubre de 2015. Desde la 

implantación progresiva de Umoja en la Sede en 

noviembre de 2015, el efectivo del Fondo de 

Nivelación de Impuestos se separa del efectivo del 

presupuesto ordinario, lo que significa que a finales de 

2015 el déficit del presupuesto ordinario aumentó a 

217 millones de dólares, pese a la recepción de 

contribuciones adicionales en noviembre. En 2016, la 

situación de caja del presupuesto ordinario seguirá 

enfrentando presiones en vista del reducido nivel de 

reservas actual como resultado de las decisiones de la 

Asamblea General sobre el uso de la Cuenta Especial, 

así como de las medidas adoptadas por la Asamblea 

General para financiar un nivel importante de 

actividades mediante autorizaciones para contraer 

compromisos de gastos (sin fijar cuotas) durante el 

bienio 2016-2017. La situación final de caja al cierre 

de 2016 dependerá en gran medida de los pagos que 

hagan los Estados Miembros en los próximos meses. 

9. Las operaciones de mantenimiento de la paz 

tienen un ejercicio económico distinto al del 

presupuesto ordinario, que no se corresponde con el 

año civil, sino que transcurre del 1 de julio al 30 de 

junio. Por otro lado, las cuotas para cada operación se 

fijan por separado y, como no se pueden fijar más que 

para el período del mandato aprobado por el Consejo 

de Seguridad para cada misión, eso ocurre en 

diferentes momentos a lo largo del año. Todos estos 

factores dificultan la comparación entre los 

presupuestos de las operaciones de mantenimiento de 

la paz y los demás presupuestos. 

10. A fines de 2015, las cuotas pendientes de pago 

para las operaciones de mantenimiento de la paz 

ascendían a 976 millones de dólares, lo que supone una 

disminución de 306 millones de dólares respecto de los 

1.280 millones de dólares pendientes de pago a fines 

de 2014. Al 30 de abril de 2016, se han fijado nuevas 

cuotas por un monto de 3.900 millones de dólares y la 

suma pendiente de pago asciende a 2.400 millones de 

dólares. El aumento de las cuotas de mantenimiento de 

la paz en los primeros meses de 2016 se debe a la 

subida de las cuotas para la segunda mitad del ejercicio 

económico 2015/16 de las operaciones de 

mantenimiento de la paz después de que se aprobara la 

nueva escala de cuotas para 2016 a finales de 2015.  

11. Al 30 de abril de 2016, las cuotas pendientes de 

pago siguen concentrándose en unos pocos Estados 

Miembros, lo que se debe a las diferencias en los 

ejercicios financieros de los Estados Miembros y el 

calendario de los procesos legislativos nacionales 

correspondientes. Esto plantea un problema especial 

para las operaciones de mantenimiento de la paz, dado 

que las cartas de notificación de las cuotas se envían a 

lo largo del año para las distintas misiones, cada vez 

que el Consejo de Seguridad prorroga los mandatos 

respectivos. Al 31 de diciembre de 2015, 30 Estados 

Miembros habían pagado íntegramente todas las cuotas 

de mantenimiento de la paz, mientras que 40 Estados 

Miembros las habían pagado íntegramente al 30 de 

abril de 2016. 

12. Aunque el total de efectivo disponible para las 

operaciones de mantenimiento de la paz, incluida la 

reserva, era de casi 3.000 millones de dólares a finales 

de 2015, esta suma se distribuye de conformidad con la 

decisión de la Asamblea General de mantener cuentas 

separadas para cada operación. La Asamblea especificó 

que no debía financiarse ninguna misión de 

mantenimiento de la paz tomando en préstamo fondos 

de otras misiones de mantenimiento de la paz en curso. 

El uso del Fondo de Reserva para el Mantenimiento de 

la Paz está limitado a las operaciones nuevas y a la 

ampliación de las operaciones existentes. A finales de 

2015, el efectivo de las operaciones de mantenimiento 

de la paz comprendía unos 2.600 millones de dólares 

en las cuentas de las misiones activas, 217 millones de 

dólares en las cuentas de las misiones terminadas y 

139 millones de dólares en el Fondo de Reserva para el 

Mantenimiento de la Paz. 

13. Con respecto a los pagos pendientes a los Estados 

Miembros, la Secretaría seguirá acelerando los pagos y 

reduciendo la suma adeudada en relación con los 

contingentes, las unidades de policía constituidas y el 

equipo de propiedad de los contingentes. La suma total 

adeudada al final de 2015 ascendía a 824 millones de 

dólares, cantidad que aumentó a 827 millones de 

dólares al 31 de marzo de 2016. Sin embargo, los 

reembolsos se mantendrán al día y se prevé que la 

suma total adeudada se reduzca a 818 millones de 

dólares a finales de 2016. 

14. El Secretario General está decidido a cumplir sus 

obligaciones con los Estados Miembros que aportan 

contingentes y equipo tan pronto como lo permita la 

situación de caja. La Secretaría supervisa 

constantemente el estado de los flujos de efectivo para 



A/C.5/70/SR.34 
 

 

16-07299 4/4 

 

el mantenimiento de la paz con miras a realizar la 

mayor cantidad de pagos posible, pero ello depende de 

que los Estados Miembros cumplan sus obligaciones 

financieras y de que se concierten sin dilación 

memorandos de entendimiento con los países que 

aportan contingentes y equipo. 

15. La situación financiera de los dos tribunales a 

finales de 2015 reflejaba una cuantía de cuotas 

impagadas superior a la de fines de 2014. La suma 

pendiente de pago a fines de 2015 ascendió a 65 

millones de dólares, de 40 millones de dólares un año 

antes. A finales de 2015, 107 Estados Miembros habían 

pagado íntegramente sus cuotas para los tribunales 

internacionales; se insta a los demás Estados Miembros 

a que sigan su ejemplo. Al 30 de abril de 2016, las 

cuotas pendientes de pago ascendían a 93 millones de 

dólares y había 52 Estados Miembros que habían 

pagado íntegramente sus cuotas para los dos tribunales 

y para el Mecanismo Residual Internacional. Una vez 

más, el resultado final de 2016 dependerá de que los 

Estados Miembros sigan cumpliendo sus obligaciones 

financieras para con los tribunales. 

16. Respecto al plan maestro de mejoras de 

infraestructura, se prorrateó una suma total de 1.870 

millones de dólares en su cuenta especial. Al 30 de abril 

de 2016, se había recibido la mayor parte de las cuotas, 

aunque todavía quedaba pendiente de pago la suma de 

0,2 millones de dólares, y 185 Estados Miembros habían 

pagado íntegramente sus cuotas para el plan maestro de 

mejoras de infraestructura. Se insta a los Estados 

Miembros que aún no lo hayan hecho a que paguen sus 

cuotas para que se puedan cerrar las cuentas. 

17. Actualmente, el saldo de caja del plan maestro de 

mejoras de infraestructura es positivo, pues la 

Asamblea ha aprobado que se financie el déficit final 

mediante la transferencia de 154,9 millones de dólares 

del Fondo General. Los 45 millones de dólares 

restantes se prorratearon en el contexto de la 

financiación del presupuesto ordinario de 2016 y la 

transferencia del Fondo General al plan maestro de 

mejoras de infraestructura se efectuó en los primeros 

meses del año, con lo que concluyeron las 

transferencias del Fondo General.  

18. Para terminar, el orador rinde homenaje a los 

Estados Miembros que han pagado la totalidad de sus 

cuotas al 4 de mayo de 2016. La situación financiera es 

generalmente sólida, y las cuotas pendientes de pago 

para el presupuesto ordinario al fin del ejercicio de 

2015 son inferiores en comparación con el fin del 

ejercicio de 2014. Sin embargo, el último trimestre del 

año sigue siendo un período difícil para la situación de 

caja del presupuesto ordinario, y durante los últimos 

meses de 2015 fue necesario recurrir a las reservas de 

efectivo del presupuesto ordinario. Aunque 

actualmente la situación general de caja de las 

Naciones Unidas es positiva para todas las categorías 

al 30 de abril de 2016, se prevé que el efectivo del 

presupuesto ordinario vuelva a escasear a fines de 

2016. La Secretaría seguirá vigilando estrechamente el 

flujo de efectivo y velará por que la gestión financiera 

sea rigurosa. El nivel de las reservas tanto en el Fondo 

de Operaciones como en la Cuenta Especial solo cubre 

6 semanas de operaciones con cargo al presupuesto 

ordinario. Sería prudente examinar la idoneidad del 

nivel de las reservas, a la luz de las pautas de pago de 

los Estados Miembros y el alto nivel de autorización 

para contraer compromisos de gastos. 

19. Un número mayor de Estados Miembros está 

aportando a tiempo las contribuciones a las 

operaciones de mantenimiento de la paz, y la 

Secretaría está haciendo todo lo posible para agilizar 

los pagos pendientes en relación con los contingentes y 

unidades de policía constituidas, así como con las 

reclamaciones relacionadas con el equipo de propiedad 

de los contingentes. Según las previsiones, la cuantía 

de los pagos pendientes adeudados a los Estados 

Miembros disminuirá a 818 millones de dólares a 

finales de 2016. 

20. El número total de Estados Miembros que han 

abonado la totalidad de sus cuotas vencidas y no 

abonadas refleja un aumento: 35 Estados Miembros 

frente a 22 un año antes. Como siempre, la solvencia 

de la Organización depende de que los Estados 

Miembros cumplan íntegra y puntualmente sus 

obligaciones financieras. 

Se levanta la sesión a las 10.30 horas.  


